
Copia di Determinazione

N. 1235 data 19/09/2018

Reg. SETT-GESRIS 
2018/102
Classifica IV.12.1

Oggetto: RICHIESTA DI OFFERTA N. 2034732 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
MENSA PER I NIDI COMUNALI - LOTTI 
PRODOTTI SURGELATI E SALUMI - 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  
dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 l’art.86 – 3^comma lett.g) affida al Servizio Provveditorato Economato l’attività di selezione dei fornitori e 
gestione dei relativi contratti di fornitura di derrate alimentari per il Servizio di Refezione scolastica e nidi  
comunali;

PREMESSO che il  Comune di  San Benedetto del  Tronto gestisce in  economia il  Servizio mense scolastiche, 
consistente anche nella fornitura delle derrate alimentari,  nella preparazione dei pasti,  nella distribuzione degli  
stessi presso i punti refezione delle scuole dell’infanzia, delle scuole primarie e degli asili nido;

RICHIAMATA integralmente la propria precedente determinazione a contrarre n.710 del 31.05.2018 con la quale 
si indiceva la procedura negoziata di Appalto specifico sul Sistema Dinamico di Acquisizione di Consip ex art.55 e  
61  del  Nuovo  Codice  dei  Contratti  approvato  con  D.Lgs.n.50/2016  e  successivo  correttivo  D.Lgs.n.56/2017, 
approvando anche l’avviso di indizione di gara;

RICHIAMATA altresì la precedente propria determinazione n.883 del 04.07.2018 con la quale si approvavano le 
bozze dei documenti di gara;

ACQUISITA la relazione del RUP, redatta in data 19.07.2018, che descrive in dettaglio le operazioni di gara svolte  
e le risultanze, quale proposta di aggiudicazione;

DATO ATTO che:

 il RUP avviava regolare procedura di gara sul portale Consip, seguendo la procedura guidata realizzando 
l’Appalto Specifico n.1946204, invitando tutti  gli  operatori economici abilitati  da Consip all’iniziativa 
SDAPA Derrate alimentari, con lettera di invito del 04.07.2018 generata automaticamente dal sistema e  
ponendo come termine ultimo congruo per l’invio telematico delle offerte nel giorno 18.07.2018; 

 allo  scadere  del  termine,  il  RUP  procedeva  in  seduta  pubblica  telematica  alle  verifica  delle  offerte 
pervenute, con il seguente risultato:

 si rilevava la mancanza di offerte per i lotti 2 “Prodotti Surgelati” e 3 “Salumi”;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n.1004 del 31.07.2018 con la quale, dato atto della mancanza 
di offerte per i lotti 2 “Prodotti surgelati” e 3 “Salumi”, gli stessi venivano dichiarati deserti, si provvedeva alla  
proroga dei relativi contratti in scadenza fino al 31.10.2018 e contestualmente ad avviare una Richiesta di offerta da 
svolgersi sul Mercato Elettronico di Consip, aperta a tutti gli operatori economici abilitati per l’iniziativa Prodotti  
alimentari  e  affini,  che  contiene  i  prodotti  di  cui  ai  lotti  deserti,  eliminando  il  limite  al  rialzo  delle  offerte 
economiche del 5%, ritenuto il motivo della mancata partecipazione all’appalto specifico di cui allo SDAPA;

DATO ATTO che il RUP procedeva con la rielaborazione dei documenti di gara adattando quelli precedentemente 
approvati per lo SDAPA, in maniera utile a questa nuova ulteriore procedura negoziata, pubblicando con lettera di 
invito  generata  automaticamente  dal  sistema Consip,  tutti  i  documenti  di  gara,  creando la  RDO n.2034732 il  
09.08.2018 e ponendo come termine ultimo congruo per la presentazione delle offerte il giorno 02.09.2018; 

RILEVATO che il RUP acquisiva sul portale ANAC, prima della pubblicazione sul portale del Mercato Elettronico  
della RDO, i seguenti CIG: 7598073032 Lotto Prodotti Surgelati e 7598090E35 Lotto Salumi;

DATO ATTO che il RUP, come da relazione redatta in data 04.09.2018 ed acquisita agli atti del fascicolo di gara,  
procedeva con le operazioni telematiche in data 03.09.2018 ottenendo il risultato di cui all’esito di gara pubblicato  
in data 05.09.2018 sul profilo del committente;

DATO ATTO che ai  sensi  della vigente normativa,  il  RUP ha avviato efficacemente  i  controlli  ed acquisiti  i  
documenti,  conservati  agli  atti  d’ufficio,  attestanti  il  possesso in  capo agli  aggiudicatari  dei  requisiti  generali 
previsti per l’affidamento delle forniture in argomento;

TENUTO CONTO che  il  Codice  dei  Contratti  non consente  di  stipulare  i  contratti  prima  di  35  giorni  dalla 
comunicazione di avvenuta aggiudicazione, ex art.32 comma 9;



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 10.02.2018 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020. Schema di  Bilancio di Previsione  
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”;

DATO  ATTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.117  del  05.06.2018  è  stato  approvato  il  PEG 
2018/2019/2020 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2018/2019/2020;

VISTO il Codice dei contratti approvato con D.Lgs.n.50/2016 e suo correttivo D.Lgs.n.56/2017;

VISTO il D.Lgs 267/2000, in particolare l’art.107 sui poteri dei Dirigenti, artt.183 e ss. relativi alle fasi della spesa;

VISTO lo Statuto comunale;
DETERMINA

1. di approvare la procedura di cui alla RDO n. 2034732 svolta sul Mercato Elettronico di Consip, come riepilogato 
dal RUP nella sua relazione del 04.05.2018, citata in narrativa e qui approvata ed acquisita agli atti del fascicolo di  
gara;

2. di aggiudicare, per un periodo di anni due, a partire dal 01.11.2018 e fino al 31.08.2020, nei termini indicati alla  
documentazione di gara, la fornitura dei prodotti di cui ai lotti merceologici indicati, alle ditte e per gli importi  
netto IVA, specificati:

Lotto CIG Aggiudicatario Importo biennale

Prodotti surgelati 7598073032

Ricci Srl Forniture 
Alimentari Via delle 
Querce, 15 – 47042 
Cesenatico – P.IVA 

02182570396

81.900,40

Salumi 7598090E35

Ricci Srl Forniture 
Alimentari Via delle 
Querce, 15 – 47042 
Cesenatico – P.IVA 

02182570396

14.632,80

3. di autorizzare il RUP alle comunicazioni all’aggiudicatario, ai sensi di quanto previsto dal Codice dei contratti;

4. di autorizzare il RUP a concordare con l’aggiudicatario un piano di consegne adeguato alle esigenze dei servizi  
comunali coinvolti;

5. di dare atto che con provvedimento in corso di adozione, è stato eletto quale CIG MASTER, per i lotti merceologici 
aggiudicati  alla  Ditta  Ricci  Srl  Forniture  Alimentari  Via  delle  Querce,  15  –  47042  Cesenatico  –  P.IVA 
02182570396 il  CIG MASTER,  a  seguito della procedura di  gara indetta con la richiamata  determinazione a  
contrarre n.710/2018, coerentemente con le indicazioni di ANAC, quello richiesto per il Lotto “Latte e Derivati”,  
CIG 75593962EC, e di utilizzarlo per tutte le successive applicazioni contrattuali;

6. di  individuare  anche  in  questa  sede,  per  economie  di  procedimento  e  semplificazione  degli  iter  gestionali 
conseguenti alle forniture, vale a dire gestione degli ordini, delle registrazioni e delle liquidazioni delle fatture,  
quale  CIG MASTER per le forniture aggiudicate alla Ditta Ricci SRL, il  CIG  75593962EC, che quindi verrà 
menzionato nello stipulando contratto;

7. di  impegnare  sul  Capitolo  0406.13.111  del  Bilancio  2018/2020,  sulle  singole  annualità  pari  alla  durata  delle 
aggiudicazioni, gli importi, comprensivi di IVA come di seguito indicato:

Lotto Ditta fornitrice Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020

Prodotti Surgelati e 
Salumi

Ricci Srl 
Forniture 

Alimentari
€.12.225,43 €.48.901,70 €.36.376,26

8. di  impegnare  sul  cap.  1201.13.113  del  Bilancio  2018/2020  sulle  singole  annualità  pari  alla  durata  delle 
aggiudicazioni, gli importi, comprensivi di IVA come di seguito indicato:



Lotto Ditta fornitrice Importo 2018 Importo 2019 Importo 2020

Prodotti Surgelati e 
Salumi

Ricci Srl 
Forniture 

Alimentari
€.1.397,20 €.4.191,57 €.3.842,28 

9. di dare atto che detti impegni sono calcolati sulla stima dei consumi e che a seguito di monitoraggio dell’effettivo 
consumo che è dato anche dall’andamento delle iscrizioni al servizio mensa, gli stessi potranno essere rivisti in  
aumento o in diminuzione secondo le esigenze dei servizi;

10. di  dare  atto  che si  procederà  alla  stipula  dei  relativi  contratti  con le  ditte  aggiudicatrici  ai  sensi  di  legge,  in 
particolare come previsto dal Codice Appalti approvato con  D.lgs.n.50/2016 e suo correttivo, ex art.32 comma 14.

Il responsabile del procedimento 
Ex art.4 L.241/1990
D.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 19/09/2018 n°  3113  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/09/2018  al 03/10/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


